湖南省药学会
湘药会〔2025〕第 109 号

关于召开药学服务转型系列学术会议（33）——

药事新政下的药学服务

各有关单位：

为深入贯彻落实国家药品政策和药学服务转型战略，深度解

读最新政策内涵，提高药学专业人员对药品新政策的理解与实施

能力，探索药学服务在新时代下的转型路径与实践方案，湖南省

药学会将于 2026 年 1 月 17 日召开“药学服务转型系列学术会议

（33）——药事新政下的药学服务”，会议邀请省内外药学、医

保、医院运营和医院管理等方面的专家，共商在新支付格局和供

应体系下，如何通过药师巡诊、精细化慢病管理等具体抓手，实

现药学服务从“药品保障”到“临床价值创造”的跨越升级。现

将有关事项通知如下：

一、会议时间：2026 年 1 月 17 日。

二、会议地点：长沙通程国际大酒店(长沙市芙蓉区韶山北路

159 号)五楼 B 厅。

三、会议议程：见附件。

四、参会人员：药学、医保、医院运营和医院管理等领域的

专家、学者。

五、有关要求

(一)会议严格遵守中央八项规定精神；

 — 2 —

(二)会议免注册费和餐费，参会人员住宿费及差旅费回所在

单位按规定报销。

(三) 请参会人员于 2026年 1月 15日之前通过下方二维码填

报参会信息。

六、联系人

湖南省药学会        张  超 0731-84436720，18684648217

联系邮箱：hnyxh2008@163.com。

湖南省药学会

2025 年 12 月 11 日

 — 3 —

附件：

日程安排

药学服务转型系列学术会议（33）——药事新政下的药学服务
时间：2026 年 1 月 17 日（星期六）8:30-17:30

会场：长沙通程国际大酒店(长沙市芙蓉区韶山北路 159 号)五楼 B 厅

时间 内容 讲者 主持人

8:30-8:45 领导致辞
张毕奎 教授
中南大学湘雅二医院
待定 8:45-9:15

2025 年医保与商保“双目录”
政策解读及对医院药事管理
的影响

柏丽芳 一级主任科员
湖南省医疗保障局

9:15-9:35
《免疫检查点抑制剂超说明
书用药专家共识》解读

龙明辉 主任药师
湖南省肿瘤医院 杨志玲 主任药师

湖南省人民医院
9:35-9:55

新一代 P-CAB 开启抑酸药物
新时代

陈银芸 教授
湖南省人民医院

9:55-10:05 茶歇

10:05-10:25
湖南省处方点评同质化培训
思路

肖轶雯 主管药师
中南大学湘雅二医院

彭向东 教授
中南大学湘雅三医院

10:35-11:05
数智赋能，提质增效——智慧
药学建设实践路径与思考

邱凯锋 教授
中山大学孙逸仙纪念
医院

11:05-11:25
LVO-AIS再灌注治疗最新研究
进展解读与思考

赵志鸿  主任医师
湖南省人民医院

何 丹 副主任药师
中国人民解放军联勤
保障部队第九二一医
院 11:25-12:00

讨论话题：
1.国谈“双目录”时代医院药
学定位与发展思考
2.如何利用处方点评促进合
理用药？

周平兰 主任药师
湖南中医药大学附属
第二医院
徐雨佳 主任药师
郴州市第一人民医院
谭秋红 主任药师
株洲市中心医院
刘杰彦 主任药师
永州市中心医院
徐幸民 主任药师
湘西州人民医院
欧阳林旗 主任药师
湖南中医药大学附属
第一医院

12:00-14:00 午餐及午休

14:00-14:10 领导致辞
史志华 主任药师
湖南医药学院附属总
医院 14:10-14:40

从政策到床旁：临床药师在新
版医保药品目录落地执行中
的桥梁作用

刘丽华 主任药师
长沙市第三医院

 — 4 —

14:40-15:00 赛立奇单抗的研发之路
李  芬 主任医师
中南大学湘雅二医院

游如旭 主任药师
华中科技大学同济医
学院附属协和医院 15:00-15:30 集采政策解读 待定

15:30-15:40 茶歇

15:40-15:55
集采新政下心内科的药品管
理和思考

许丹焰 教授
中南大学湘雅二医院 邓  平 主任医师

长沙市中心医院
15:55-16:10

集采新政下肾内科的药品管
理和思考

肖  力 教授
中南大学湘雅二医院

16:10-17:00

讨论话题：
1、集采新形势下，如何做好
政府指导，医疗机构协同配
合，例如多品牌中选、区分适
应症带量等新现象，如何做好
集采落地管理；
2、医疗机构如何把握集采政
策，科学管理原研药与中标品
种的配备，更好地满足患者需
求。

待定
何鸽飞 主任药师
长沙市第一医院
陈艳玲 主任药师
长沙市中医医院
陈小华 副主任药师
娄底市中心医院
阳  波 主任药师
南华大学附属第一医
院

刘  韶 教授
中南大学湘雅医院

17:00-17:20 PSM 颁奖
朱运贵 秘书长
湖南省药学会 17:20-17:30 会议总结